
HONVÉDORVOS
A MAGYAR NÉPHADSEREG KATONAORVOSTUDOMÄNYI FOLYÓIRATA

XIX. évfolyam

1967.

FELELŐS SZERKESZTŐ

FARÁDI LÁSZLÓ DR.
orvosvezérőrnagy

KIADJA A ZRÍNYI KATONAI KIADÓ 
BUDAPEST XIII.. DÓZSA GYÖRGY ÜT 49.





A HONVÉDORVOS 1967. ÉVI TARTALOMJEGYZÉKE

A.

A ugustin  A lexandru, Niculescu Gheor- 
ghe, G iurghiu Titus, C apita  Atanasie, 
Daneiuloiu A lexandru: Az égések 
okozta anyagcserezavarok és kezelé­
sük. IV/335.

Az angol és francia hadsereg egészség- 
ügyi szolgálatának anyagellátási-tech­
nikai kérdései az első világháború 
idején. II/184.

B.

Beljakov, V. D.: A  him lő profilaxisának 
m ai állása. 11/182.

Bernát Iván: Ú jabb régészeti adatok a 
róm ai császárság katonai kórházairól. 
11/177.

Bernát Iván, Dózsán Gabriella, Fáber 
Viktor, Fehérvári Tamás, Magyari 
József, N ovák János: A datok az égési 
anaem ia pathogenesiséhez. IV/328.

Beszámoló a H onvédkórházak XXXIV. 
Tudományos üléséről. 1/98.

Beszámoló a H onvédkórházak XXXV. 
Tudományos üléséről 11/187.

Beszámoló a H onvédkórházak XXXVI. 
Tudományos üléséről. 11/188.

Biró György, H orváth Lászlóné, Szabó 
Gáborné: Tájékoztató módszer fo­
gyasztásra kész ételek összcsíraszá- 
m ának gyors m eghatározására. 11/140.

Biró György, G. László Vera: A fágti- 
terem elkedés reakciójának felhaszná­
lása a Sh. Flexneri és Sh. Sonnei 
diagnosztizálásba. (Előzetes közle­
mény). 11/144.

Biró György: Spontán nystagm us a lte r­
nans- 9 eset elektronystagm ographiás 
megfigyelése. III/233.

D.

Dalos Béla: A  vértranszfúzió hatása a 
savó properdintiterére. 1/66.

Dávid Gábor: A  hidroxokobalam in sze­
repe a cián-m érgezés gyógykezelésé­
ben és profilaxisában. 11/147.

Dávid Gábor, N ovák János, Bárdos 
Edit, Misi Györgyné: A datok az égés­
betegség enzymdiagnosztikájához. 
IV/380.

Dibó Teofil: Koponyasérülés és shock. 
11/105.

E. — É.

Egerváry Ottó, Bódog Gyula, Haits 
Géza: T ibialis an terio r syndroma. 
IIX/241.

Értesítés. IV/314.
Évforduló elé. III/201.

F.

Faber V iktor, Brandstein László, H er­
m ann István, N ovák János: M űanyag 
spray alkalm azása sebfedésre. III/273.

Farádi László: A  katonai m edicina k li­
nikai művelése. IV/316.

Felhívás. IV/313.
Fenyvesi Agnes, N ovák János, Nagy 

Dénes: C arbam id infusio alkalm azása 
k iterjed t égési sérülésnél. 11/114.

Fiam Béla, Jákó János, Magyari József, 
Gazsó Margit: Űj módszer a heparin  
papírelektrofórézissel történő k im uta­
tására. H/162.

Fiam Béla, Magyari József, Gazsó M ar­
git: K ísérletes throm bosis: V. A kon­
tak t-rendszer szerepe a stabil th rom ­
bin kialakításában. 11/156.

Fiam Béla, Gazsó Margit: K ísérletes 
throm bosis: VI. A throm bin inak ti­
válódását befolyásoló néhány tényező 
vizsgálata. III/279.

Fiam Béla, N ovák János: V érfehérje 
vizsgálatok égésbetegségben. IV/345.

Folyóirat ism ertetés: H aem atológiai cí­
men új nemzetközi folyóirat jelent 
meg. 11/193.

Folyóiratszemle, 11/194; III/301; IV/409.

G. — Gy.

Geszti Olga, Hegyi Gáborné: Az élet- 
benm aradás valószínűségére utaló 
biológiai k ritérium ok röntgen-besu­
gárzott nyulakban. 11/168.

3



Giacinto M iklós: Kolloidális plazm apót­
szerek a klinikai gyakorlatban. 1/25.

Gyakov, Sz. I.: A kórokozó antibiotikum  
érzékenységének gyors m eghatározása 
a natív  vizsgálati anyagban im mun - 
fluorescens m ódszerrel (Ref.) 1/96.

H.

H orváth Dezső, Nádor Andrásné: Hazai 
Sorbit gyógyszertechnológiai feldolgo­
zása és alkalm azási lehetőségei 
III/290.

K.

Keleti Béla: A  vesesyndrom ával járó 
haem orrhagiás láz (nephroso-nephri- 
tis haem orrhagica infectiosa) já rvány­
tanáról. 1/75.

Kovács Máté, Gavallér László, Novák  
János: V éralvadási tényezők vizsgá­
lata  égésbetegségben. IV/351.

K önyvism ertetés: János Gy.—Novák J.: 
Égési sérülések. 1/99.

K önyvism ertetés: Az Országos T rau­
matológiai Intézet Emlékkönyve 1956 
—1966. 11/189.

K önyvism ertetés: V álogatott fejezetek a 
traum atológiából. II/190.

K önyvism ertetés: A reanim atio időszerű 
kérdései. 11/191.

K önyvism ertetés: Mesterséges (enterá- 
lis és parenterális) táplálás. HI/296

L.

Liszkai László: Ism ételt gyulladás m iatt 
eltávolított epehólyagok kórszövettani 
vizsgálata. 11/133.

M.

Ménesi László: A  kéz égéseinek keze­
lése. (összefogl. ref.) 1/46.

Ménesi László: Égett kezek helyreállító 
műtétéi. 1/55.

N.

Nagy Dénes: K arbam id-infúzió készí­
tése és vizsgálata. 1/71.

N ovák János, Gavallér László: Á ram ­
ütés. III/215.

N ovák János, Biró György, Gavallér 
László, Sváb Ferenc: Első tapasztala­
tok égési kórterm ek levegőjének 
aeroionizációval végzett csírá tlan ítá­
sában. IV /387.

P.

Pandula Egon: Gyógyszeres oldatok su- 
gársterilezése. IV/404.

Pastinszky István: A  syphilis aktuális 
problém ái. I. rész. III/204.

Pastinszky István: A  syphilis aktuális 
problém ái. II. rész. IV/391.

Pastinszky István, N ovák János: Vizs­
gálatok az égésbetegséget kísérő m á­
sodlagos bőrtünetek  pathogenesiséhez 
(„paracombustionalis bórsyndrom a”). 
IV/363.

R.

Révész György: H allásküszöb eltolódási 
vizsgálatok (TTS) fül operált betegek­
nél. 1/36.

S. — Sz.

Sántha András: A  lézersugárzás bioló­
giai hatásai. (Irodalm i összefoglalás.) 
1/14.

Sántha András: A  radiotoxinokról. 
HI/260.

Szántó György: A  tábori sebészet né­
hány időszerű kérdése. IV/323.

Sztanyik László, M ándi Erika: A z  ery- 
tropoesis sugárkárosodásának vizsgá­
la ta  egérkísérletekben radioaktív  vas­
izotóppal. 2. közi.: Besugárzott ege­
rek  vasutilisatiója különböző idővel a 
sugárbehatás után. 1/87.

T.

Tallós József: Spontán pneum othorax. 
III/249.

Taraszov, V. M., Pervom ajszkij, A. G.: 
A  vírusbetegségek specifikus profi­
laxisának jelenlegi állása. (Ref.) 
HI/298.

Túri Károly, Orosz Sándor, Deák 
György: A datok a szemégések, m aró­
dások, étetések honvédorvosi vonat­
kozásaihoz. IV/358.

V.

Valló József: Megfigyelések 100 cirrho­
sis hepatis syndromás betegen. 11/123.

Vámos László: Adatok a m ikrohullám ú 
té r  biológiai hatásairól. (Irodalm i ösz- 
szefogl.) 1/1.

W.

W hithe, P. C., B lount J. H.: N em ibeteg­
gondozás az USA 2. tengerész-hadosz­
tályánál. (Ref.) HI/297.

4



NÉVMUTATÓ

A.

Augustin A lexandru, IV/335

B.

Bárdos Edit, IV/380 
Beljakov, V. D., 11/182 
B ernét Iván, 11/177; IV/328 
Bird György, I I / l ; 140; 144; IV/387 
Blount, J. H., III/297 
Bodó György, IH/233 
Bódog Gyula, Ш/241 х 
B randstein László, Ш/273

C.

C afrita Atanasie, IV/335

D.

Dalos Béla, 1/66 
Daneiuloiu A lexandru, IV/335 
Dávid Gábor, 11/147; IV/380 
Deák György, IV/358 
Dibó Teofil, 11/105 
Dózsán G abriella, IV/328

E.

Egerváry Ottó, III/241

F.

Faber V iktor, III/273; IV/328
Farád i László, IV/316
Fehérvári Tamás, IV/328
Fenyvesi Agnes, 11/114
Fiam  Béla, 11/156; 162; III/279; IV/345

G. — Gy.

G avallér László, III/215; IV/351; 387 
Gazsó M argit, 11/156; 162; III/279 
Geszti Olga, II/168 
Giacinto Miklós, 1/25 
G iurghiu Titus, IV/335 
Gyakov, Sz. I., 1/96

H.

H aits Géza, III/241 
Hegyi Gáborné, 11/168 
H erm ann István, III/273 
H orváth Dezső, HI/290 
H orváth Lászlóné, 11/140

J.

Jákó János, H/162 
János György, HI/201

K.

K eleti Béla, 1/75 
Kovács Máté, IV/351

L.

G. László Vera, 11/144 
Liszkai László, 11/133

M.

M agyari József, 11/156; 162; IV/328 
Malcsenkov, A. M., 1/96 
M ándi Erika, 1/87 
Ménesi László, 1/46 ;55 
Misi Györgyné, IV/380

N.

Nagy Dénes, 1/71; 11/114 
Nádor A ndrásné, III /290 
Niculescu Gheorghe, IV/335 
Novák János, 11/114; III/215; 273;

IV/328; 345; 351; 363; 380; 387.

O.

Orosz Sándor, IV/358

P.

Pandula  Egon, IV/404
Pastinszky István, III/204; IV/363; 391
Pervom ajszkij, A. G., III/298

5



R. T.

Révész György, 1/36

S. — Sz.

Sántha A ndrás, 1/14; III/260 
Sváb Ferenc, IV/387 
Szabó Gáborné, 11/140 
Szántó György, IV/323 
Sztanyik László, 1/87

Tallós József, III/249 
Taraszov, V. M., III/298 
T úri Károly, IV/358

V.

Valló József, 11/123 
Vámos László, 1/1

W.

W ithe, P. C. III/297

6



TÁRGYMUTATÓ

A. — A.

A datok az égésbetegség enzymdiagnosz- 
tikájához. IV/380

A datok az égési anaem ia pathogenesi- 
séhez. IV/328

A datok a m ikrohullám ú té r biológiai 
hatásairól. 1/1

A datok a  szemégések, maródások, éte- 
tések honvédorvosi vonatkozásaihoz. 
IV/358

Aeroionizációval végzett csírátlanítás. 
IV/387

A fágtiterem elkedés reakciójának fel- 
használása az Sh. F lexneri és Sh. 
Sonnei diagnosztizálásban. 11/144.

A hidroxokobalam in szerepe a  cián- 
mérgezés gyógykezelésében és p rofi­
laxisában. 11/147

A him lő profilaxisának m ai állása 
(Ref.) 11/182

A katonai m edicina k lin ikai művelése. 
IV/316

A kéz égéseinek kezelése. 1/46 
A kontak t-rendszer szerepe a stabil 

throm bin k ialakításában. 11/156 
A kórokozók antib io tikum  érzékenysé­

gének gyors m eghatározása a natív  
vizsgálati anyagban im m unfluores- 
cens m ódszerrel. (Ref.) 1/96 

A lézersugárzás biológiai hatásai. 1/14 
A nyagcserezavarok és kezelésük égés 

esetén. IV/335 
A radiotoxinokról. III/260 
A syphilis aktuális problém ái. I. rész. 

III/204
A syphilis aktuális problém ái. II. rész. 

IV/391
A tábori sebészet néhány időszerű k é r­

dése. IV/323
A vesesyndrom ával járó  haem orrhagiás 

láz (nephroso-nephritis haem orrha­
gica infectiosa) járványtanáró l. 1/75 

A vértranszfúzió hatása a savó proper- 
d in titerére. 1/66

A vírusbetegség specifikus profilaxisá­
nak jelenlegi állása. (Ref.) I I I /298 

Az angol és francia  hadsereg egészség- 
ügyi szolgálatának anyagellátási-tech­
nikai kérdései az első világháború 
idején. (Ref.) 11/184

Az erythropoesis sugárkárosodásának 
vizsgálata egérkísérletekben radioak­
tív  vas-izotóppal. 2. Közi.: Besugár­
zott egerek vasutilisatió ja különböző 
idővel a sugárbehatás után. 1/87 

Az égések okozta anyagcserezavarok és 
kezelésük. IV/335

Az életbenm aradás valószínűségére 
utaló biológiai k ritérium ok röntgen- 
besugárzott nyulakban. 11/168 

Á ram ütés. III/215

B.

Besugárzott egerek vasutilisatió ja k ü ­
lönböző idővel a sugárbehatás után. 
1/87

Beszámoló a H onvédkórházak XXXIV.
Tudományos üléséről. 1/98 

Beszámoló a H onvédkórházak XXXV.
Tudományos üléséről. 11/187 

Beszámoló a  H onvédkórházak XXXVI.
Tudományos üléséről. 11/188 

Biológiai hatása a lézersugárnak. 1/14 
Biológiai hatás m ikrohullám ú té r ese­

tén. 1/1
Biológiai k ritérium ok az életbenm ara­

dás valószínűségére röntgenbesugár­
zott nyulakban. 11/168.

B őrtünetek pathogenesiséről égésbeteg­
ségben. IV/363

C.

C arbam id infusio alkalm azása égési sé­
rülésnél. 11/114

Cián-m érgezés gyógykezelésében a h id ­
roxokobalam in szerepe. 11/147 

C irrhosis hepatis syndrom ás betegeken 
végzett megfigyelések. H/123

E. — É.

Egészségügyi szolgálat ellátása az an ­
gol és francia  hadseregben az első v i­
lágháború idején (Ref.) 11/184 

E lektronystagm ographiás megfigyelések. 
III/233

Első tapasztalatok égési kórterm ek le­
vegőjének aeroionizációval végzett 
csíráta lanításában. IV/387

7



Enzym diagnosztika égésbetegségben. 
IV/380

Epehólyagok kórszövettani vizsgálata. 
11/133

Epehólyagok ism ételt gyulladás m iatti 
eltávolításának kórszövettani vizsgá­
lata. 11/133

Erythropoesis sugárkárosodásának vizs­
gálata. 1/87

Égett kezek helyreállító  műtétéi. 1/55 
Égések okozta anyagcserezavarok és 

kezelésük. IV/335
Égések (szem) honvédorvosi vonatkozá­

saihoz. IV/358
Égésbetegség enzym diagnosztiká j áról.

IV/380
Égésbetegséget kísérő másodlagos bőr­

tünetek  pathogenesiséről. IV363 
Égésbetegségben véralvadási tényezők 

vizsgálata. IV/351
Égésbetegségben vérfehérje  vizsgálatok. 

IV/345
Égési anaem ia pathogenesiséhez. IV/328 
Égési kórterm ek levegőjének aeroioni- 

zációval végzett csírátlanításával 
szerzett tapasztalatok. IV/387 

Égési sérülésnél alkalm azott karbam id 
infúzió. II/114

Égési sérülések (Könyvismertetés). 1/99 
Égés kezelése a kézen. 1/46 
Értesítés. IV/314 
Évforduló elé. III/201

F.

Fágtiterem elkedés reakciójának felhasz­
nálása az Sh. F lexneri és Sh. Sonnei 
diagnosztizálásban. II/144 

Felhívás. IV/313
Fogyasztásra kész ételek összcsíraszá- 

m ának gyors m eghatározása. 11/140 
Folyóiratszemle. 11/194 
Folyóiratszemle. I I I /301 
Folyóiratszemle. IV/409 
Fül-operáit betegeknél hallásküszöb el- 

tolódási vizsgálatok. 1/36

Gy.

Gyógyszeres oldatok sugársterilezése. 
IV/404

Gyors m eghatározása a fogyasztásra 
kész ételek összcsíraszámának. 11/140

H.

Haematológia cím ű új nemzetközi fo­
lyóirat ism ertetése. 11/193 

H allásküszöb eltolódási vizsgálatok 
(TTS) £ül operált betegeknél. 1/36

Hazai Sorbit gyógyszer-technológiai fe l­
dolgozása és alkalm azási lehetőségei. 
III/290

H idroxokobalam in szerepe a c ián-m ér­
gezés gyógykezelésében és profilaxi­
sában. H/147.

Himlő profilaxisának m ai állása. (Ref.) 
11/182

I.

Infúzió égési sérülésnél. 11/114 
Infúziónál alkalm azott karbam id készí­

tése és vizsgálata. 1/71 
Ism ételt gyulladás m iatt eltávolított 

epehólyagok kórszövettani vizsgálata. 
H/133.

J.

Járvány tanáró l a vesesyndrom ával járó 
haem orrhagiás láznak. 1/75

K.

K arbam id-infúzió alkalm azása k iterjed t 
égési sérülésnél. 11/114 

K arbam id-infúzió készítése és vizsgá­
lata. 1/71

K atonai kórházakról a róm ai császár­
ság idejéből. 11/177

K atonai m edicina k linikai művelése. 
IV/316

Kezek helyreállító m űtété égés után. 
1/55

Kéz égéseinek kezelése. 1/46 
K ísérletes thrombosis. V.: A kon tak t­

rendszer szerepe a stabil throm bin 
k ialakításában. 11/156.

Kísérletes thrombosis. VI.: A  throm bin 
inaktiválódását befolyásoló néhány 
tényező vizsgálata. IH/279.

K linikai művelése a katonai m ediciná­
nak. IV/316.

Kolloidális plazm apótszerek a klinikai 
gyakorlatban. 1/25

K ontakt-rendszer szerepe a stabil 
throm bin k ialakításában. 11/156 

Koponyasérülés és shock. 11/105 
Kórokozók antib io tikum  érzékenységé­

nek gyors m eghatározása. (Ref.) 1/96 
K önyvism ertetések. H/189 
K önyvism ertetés a „M esterséges (ente- 

rális és parenterális) táp lálás” c. 
könyvről. I I I /296

L.

Lézersugárzás biológiai hatásairól. 1/14

8



м.
Máj zsugor syndrom ával kezelt betegek 

megfigyeléséről. 11/123.
Megfigyelések 100 cirrhosis hepatis 

syndrom ás betegen. 11/123
M esterséges (enterális és parenterális) 

táplálás. (Könyvismertetés). I I I /296
M ikrohullám ú té r  biológiai hatásáról.

1/1
M űanyag spray alkalm azása sebfedésre. 

III/273
N.

Nemibeteg-gondozás az USA 2. tenge­
rész-hadosztályánál. (Ref.) III/297

N ephroso-nehpritis haem orrhagica in ­
fectiosa járványtanáról. 1/75

Ö.

összcsíraszám  gyors meghatározása. 
11/140

P.

Papírelektroforézissel heparin  k im uta­
tása. 11/162

Plazm apótszerek a k lin ikai gyakorlat­
ban. 1/25

Pneum othorax. III/249

R.

Radiotoxinokról. III/260
Régészeti adatok a róm ai császárság 

katonai kórházairól. 11/177
R öntgen-besugárzott nyulak  életbenm a- 

radásának  biológiai kritérium áról. 
11/168.

S. — Sz.

Savó properd in titerére  a vértranszfúzió 
hatása. 1/66

Sebészet kérdései tábori körülm ények 
között. IV/323

Sebfedésre alkalm azható m űanyag 
spray. III/273.

Shock és koponyasérülés. II/105.
Sorbit gyógyszer-technológiai feldolgo­

zása és alkallmazási lehetőségei. 
III/290.

Spontán pneum othorax. III/249 
Spontán nystagm us alternans- 9 eset 

elektronystagm ographiás megfigyelé­
se. I I I /233

Sugárkárosodás vizsgálat egérkísérle­
tekben radioaktív  vasizotóppal. 1/87 

Sugársterilezés. IV/404 
Syphilis ak tuális problém áiról. I. rész. 

III/204
Syphilis aktuális problém áiról. II. rész. 

IV/391
Szemégések, maródások, étetések hon­

védorvosi vonatkozásaihoz. IV/358

T. •; f

Tábori sebészet néhány időszerű kér­
dése. IV/323

Tájékoztató módszer fogyasztásra kész 
ételek összcsíraszám ának gyors meg­
határozására. 11/140

Throm bin inaktiválódását befolyásoló 
néhány tényező vizsgálata. I I I /  279 

Thrombosis V. rész. I I /156 
Thrombosis VI. rész. III/279 
Tibialis an terio r syndroma. IH/241 
Tudományos ülésről beszámoló 1/98 
Tudományos ülésről beszámoló 11/187 
Tudományos ülésről beszámoló 11/188

U.

Ű jabb régészeti adatok a róm ai császár­
ság katonai kórházairól. 11/177 

Üj módszer a heparin  papírelektrofo­
rézissel történő k im utatására. 11/162.

V.

V esesyndrom ával járó  haem orrhagiás 
láz járványtanáról. 1/75 

V éralvadási tényezők vizsgálata égés­
betegségben. IV/351 

V érfehérje vizsgálatok égésbetegségben. 
IV/345

V értranszfúzió hatása a  savó proper­
dintiterére. 1/66

Vizsgálatok az égésbetegséget kísérő 
másodlagos bőrtünetek  pathogenesisé- 
hez („Paracom bustionalis bőrsyndro- 
m a”). IV/363



ROVATOK

A katonai orvostudom ány tö rténete: 
11/177

Egészségügyi technika, technológia: 1/71 
Időszerű kérdések az égésbetegséggel 

kapcsolatban: IV/328 
Járványvédelem -hygiénie: 1/75, 11/140 
Katonaorvosi dokum entáció: II/194, 

III/301, IV/409

K ísérletes közlem ények: 1/87, 11/147, 
II I /273

K linikai közlem ények: 1/25, 11/114,
III/204, IV/391

K önyvism ertetés: 1/96, 11/182, III/296 
R eferátum ok: 1/96, 11/182, III/296 
Továbbképzés: 1/1, 11/105, III/260 
Űj gyógyszereink: III/290

összeállíto tta : Bán Ernőné

10






